6. Le législateur a voulu que cette prescription de cinq ans fût observée, si l'on oppose au prévenu ou la fornication ou l'adultère ou le crime d'avoir favorisé la débauche. Qu'arrivera-t-il donc si l'on objecte un autre crime réprimé par la loi Julia, comme d'avoir prêté sa maison pour la débauche, ou d'autres semblables? Et il est mieux de dire que tous les délits renfermés dans la loi Julia se prescrivent par cinq ans.

7. Ces cinq ans se comptent du jour que le délit a été commis jusqu'au jour que le prévenu a été cité en jugement, et non pas jusqu'au jour que le jugement aura commencé.

8. Ce sénatus-consulte ajoute que si plusieurs ont dénoncé un même prévenu, on s'arrête au libelle de celui qui aura persévéré dans sa poursuite; en sorte que celui qui accuse se règle sur son acte d'accusation et non sur celui des autres.

9. Mais celui qui par force a violé un homme ou une femme, peut sans aucun doute être accusé même hors des cinq ans; car il est évident qu'il a commis une violence publique.

30. *Paul au liv. 1 des Adultères.*

Le père ne peut agir sans péril de calomnie.

1. Les soixante jours se comptent depuis le divorce; et dans les soixante jours est compris le soixantième.

31. *Le même au liv. 2 des Adultères.*

Les cinq ans doivent se compter non pas utiles, mais continus. Qu'arrivera-t-il donc si la femme a été accusée la première, et que pour cela l'homme adultère n'ait pas pu en même temps être accusé, et que le

menses computentur: in vidua verò ex die commissi criminis. Quod significari videtur rescripto ad Tertyllum et Maximum consules. Præterea si ex die divortii sexaginta dies sint, ex die verò commissi criminis quinquennium præteriit, debuit dici, nec mulierem posse accusari; ut quòd dantur sex menses utiles, sic sit accipiendum, ne crimen quinquennio continuo sopitum excitetur.

§. 6. Hoc quinquennium observari legislator voluit, si reo vel reæ stuprum, adulterium, vel lenocinium objiciatur. Quid ergo si aliud crimen sit quod objiciatur, quod ex lege Julia descendit: ut sunt qui domum suam stupri causa præbuerunt, et alii similes? Et melius est dicere omnibus admissis ex lege Julia venientibus quinquennium esse præstitutum.

§. 7. Quinquennium autem ex eo die accipiendum est, ex quo quid admissum est, et ad eum diem quo quis postulatus postulatus est, et non ad eum diem, quo judicium de adulteriis exercetur.

§. 8. Hoc amplius senatusconsulto adjectum est, ut si plures eundem postulaverint, ejus qui perseveraverit reum reamve facere, postulationis dies prima exigatur: scilicet ut qui accusat, suos libellos accusatorios expectet, non alienos.

§. 9. Eum autem qui per vim stuprum intulit vel mari vel fœminæ, sine præfinitione hujus temporis accusari posse dubium non est: cum eum publicam vim committere nulla dubitatio est.

30. *Paulus lib. 1 de Adulteriis.*

Pater sine periculo calumniæ non potest agere.

§. 1. Sexaginta dies à divortio numerantur: in diebus autem sexaginta et ipse sexagesimus est.

De calumnia.

Intra quod tempus potest accusari.

31. *Idem lib. 2 de Adulteriis.*

Quinquennium non utile, sed continuò numerandum est. Quid ergo fiet, si prior mulier rea facta sit, et ideò adulter eodem tempore reus fieri non potuit, et diù tracta lite quinquennium transierit? Quid

si is qui intra quinquennium quem postulaverat, non peregerit, aut prævaricatus est, et alius eundem repetere velit, et quinquennium transactum sit? *Æquum est computationi quinquennii eximi id tempus quod per postulationem præcedentem consumptum sit.*

32. *Macer lib. 1 de publicis Judiciis.*

De jure occidendi.

Nihil interest, adulteram filiam patris occiderit, an non: dum utrumque occidat. Nam si alterum occidit, lege Cornelia reus erit. Quod si altero occiso, alter vulneratus fuerit, verbis quidem legis non liberatur; sed divus Marcus et Commodus rescripserunt impunitatem ei concedi: quia licet interempto adultero mulier supervixerit post tam gravia vulnera quæ ei pater inflixerat, magis fato quam voluntate ejus servata est: quia lex parem in eos qui deprehensi sunt, indignationem exigit, et severitatem requirit.

Si plures simul accusentur.

§. 1. Cum alterum ex adulteris elegerit maritus, alterum non ante accusare potest, quam prius judicium finiatur: quia duos simul ab eodem accusari non licet. Non tamen prohibetur accusator simul cum adultero vel adultera eum quoque accusare, qui domum suam præbuit, vel consilio fuit, ut crimen redimeretur.

Si servus adulterum cum domina commisisse dicatur.

33. *Marcianus lib. 1 de publicis Judiciis.*

Si quis adulterium à servo suo commissum dicat in eam quam uxorem habuit, divus Pius rescripsit, accusare potius mulierem cum debere, quam in præjudicium ejus servum suum torquere.

De eo qui retinuit vel reduxit.

§. 1. Si quis adulterum non dimiserit, sed retinuerit, forsan filium in novercam, vel etiam libertum vel servum in uxorem, ex sententia legis tenetur, quamvis verbis non contineatur. Quæ autem retinetur, punitur. Sed si dimissam reducerit, verbis non tenetur: sed tamen dicendum est, ut teneatur, ne fraus fiat.

jugement ayant trainé long-temps, les cinq ans se soient écoulés? Que sera-ce encore si celui qui avoit poursuivi dans les cinq ans n'a pas obtenu de jugement ou a prévarié, et qu'un autre veuille reprendre l'accusation, et que les cinq ans soient passés? Il est juste de retrancher au calcul des cinq ans le temps employé à l'accusation précédente.